,,.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM

V CEP: 63540-000 (88) 9 9625-a725

REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº 146/2025/GABVER/MICHAEL MARTINS

À Excelentissima Senhora
MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO
VEREADORA PRESIDENTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Várzea Alegre, 20 de Maio de 2025

Assunto: Solicita reparos nos ar-condicionados das escolas municipais

O Gabinete do Vereador MICHAEL MARTINS, de acordo com o Art. 91 e
seguintes do Regimento Interno desta Casa e Art. 15 e seguintes da Lei Orgânica
Municipal, vem, respeitosamente, solicitar que, após ouvido o Plenário desta Câmara
Municipal, que seja enviado Requerimento à senhora FÁBIA PEREIRA DA SILVA
OLIVEIRA, Secretária de Educação de Várzea Alegre-CE com o seguinte pedido:

Que seja ampliado o atendimento da empresa em relação aos ar-condicionados
das escolas da rede pública municipal, tendo em vista a necessidade de não apenas
uma manutenção periódica, mas também reparos, muitos deles causados por falhas
das instalações elétricas da rede de ensino, bem como a queima de componentes.

Esta solicitação se deve ao fato de que os problemas relatados pelas mães à
direção das escolas e à Secretaria não estão sendo levados em conta há meses,
estando as crianças e professores tendo que conviver com o forte calor das salas de
aula. Após visita à Escola São Pedro, também fomos procurados por mães das
seguintes escolas:

• Antão Leandro Bitu (Sanharol)
• Maria Amélia (Grossos)
• Pedro Leandro da Silva (São Caetano - Naraniu)
• José Alves de Meneses (Bom Jesus - Canindezinho)

Sem mais para o momento, aproveita a oportunidade para renovar as estimas
de elevada consideração.

Documento assinado digitalmMlte

gov.br MIOIEI. MART1MS DOS SANTOS
Data: 20/ 05/ 2025 08:18:19-0300
verifique em http~/ /validar .iti.gov.br

MICHEL MARTINS DOS SANTOS

v. MICHAEL MARTINS

AMARA MUNICIPAL DE VARZ~f;~_ç_t.
APROVADOEM: ~ /

MENÊSIA SIMIÃO LEONARDO
PRESIDENTE

MICHAEL MARTINS
VEREADOR "VAR7FJ\ 11.l FGRF , CIOADF 00 /\MOR FRATERNO"